
OSPEDALE CIVILE di BRICHERASIO 
ora CASA di RIPOSO - IPAB 

CITTA' METROPOLITANA di TORINO 
---------- °°°° ---------- 

Cap. 10060 – Tel. 0121.59137 Fax 0121.599262 
 
 

DETERMINAZIONE  n.   01del  12 Gennaio 2016 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
IL SEGRETARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
CONSULENZA, ASSISTENZA,GESTIONE DEI RISCHI ASSICURATIVI ALLO STUDIO 
AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE BROKERS PER L’ANNO 2016 – N° CIG 
Z5A17F5FB0. 
 
 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Collegio Commissariale n. 55 del 09.12.2004 et n. 12 del 27.11.2006, 
con le quali il Collegio summenzionato ha fornito le direttive agli Uffici per gli acquisti e gli appalti di beni e 
servizi, cui si fa espresso rinvio; 
RICHIAMATA la deliberazione del Collegio Commissariale n. 02 del 02/03/2015 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
RICHIAMATA  la deliberazione del Collegio Commissariale  n. 06 del 04/05/2015 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione finanziaria dell’anno 2014; 
RICHIAMATA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 " Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato" (legge di Stabilita' 2016) - (GU n.302 del 30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70 ); 
CONSIDERATO CHE per raggiungere i fini prefissi è necessario procedere con l'affidamento degli incarichi 
per lavori, fornitura di beni e prestazione di servizi, come descritti in seguito e con l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa; 
RICHIAMATO il D.lgs. 12/04/2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 125 
“Affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia” cui si fa espresso rinvio; 
RICHIAMATO l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, in 
esecuzione del quale viene verificato, all’atto dell’affidamento di incarichi per servizi e forniture, 
l’opportunità e la convenienza di usufruire degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 
ovvero quando risulti più economico ed efficace procedere all’affidamento degli incarichi a mezzo di 
acquisizione in economia, ai sensi del relativo Regolamento disciplinate la materia di cui trattasi; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 04 in data 08.01.2015 con la quale si provvedeva all'impegno di spesa 
ed all'affidamento incarico allo STUDIO AON S.P.A. INSURANCE &  REINSURANCE BROKERS con 
sede in Cuneo Piazza Galimberti 2/B per quanto attiene il servizio di consulenza, assistenza e  gestione dei 
rischi assicurativi di tutte le polizze stipulate per conto di Questo Ente, cui si fa espresso rinvio; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’uopo dato atto che questo Ente è impossibilitato all’assolvimento 
con proprio personale delle funzioni oggetto del presente incarico per la mancanza di idonee professionalità; 
Considerato che questo Ente a suo tempo ha stipulato con la AON S.p.A. le polizze di copertura assicurativa;    
Considerato che per l'anno 2016 tale copertura assicurativa ammonta ad premio annuale presunto di €. 
10.228,50;   



Visto l’estratto conto inviato da AON S.p.a, ns. prot. 004 del 12.01.2016, con il quale vengono comunicati 
gli importi dei premi da versare per l’anno 2016 e richiesta di attribuzione del relativo CIG, che allegato in 
copia alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto opportuno provvedere all'affidamento dell’ incarico in argomento; 
VISTO il preventivo summenzionato e gli atti giustificativi della spesa per cui si procede all'assunzione di 
impegno di spesa così come sopra elencato; 
RICHIAMATO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267  e più specificatamente gli artt. 183 “Impegno di spesa” et 
184 “liquidazione della spesa”; 
DATO ATTO che la presente determinazione è di competenza del Responsabile del Servizio Amministrativo 
ed Affari Generali ai sensi della deliberazione del Collegio Commissariale n. 20 del 15.12.2015, esecutiva 
nei termini di legge; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati; 
VISTO il parere regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 
registrazione dell’impegno di spesa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo  n. 267 
del 2000; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153 comma 5 del 
Decreto Legislativo  n. 267 del 2000; 
VISTO il vigente Statuto; 
RICHIAMATI gli artt. 107 et  110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, la 
propria competenza in materia; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la narrativa in premessa esposta a far parte integrante  e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. Di affidare alla AON S.P.A. INSURANCE &  REINSURANCE BROKERS con sede in Cuneo 

Piazza Galimberti 2/B. l’incarico del servizio di consulenza, assistenza e gestione dei rischi 
assicurativi di questo Ente; 

3. Di confermare il “DISCIPLINARE DI INCARICO” nel suo complessivo contenuto; 
4. Di confermare che tale incarico sarà espletato a titolo gratuito per questa Casa di Riposo, in 

quanto l’attività della Società affidataria troverà la propria remunerazione nei compensi 
riconosciuti alla stessa – giusti gli usi e le consuetudini del mercato – dalle Compagnie di 
Assicurazione che stipuleranno i contratti di assicurazione con l’Ente; 

5.  Di provvedere ad impegnare l’importo presunto di € 10.228,50 (diconsi 
diecimilaeuroduecentoventotto/50) sul Cap. 20 “Assicurazioni” del Bilancio di Previsione 2016 
in corso di definizione,  per coperture assicurative di questo Ente, come da elenco tipologia e 
importo polizze che allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e 
sostanziale;  

6. Di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di regolare certificato di 
liquidazione e contestuale mandato di pagamento. 

 
Bricherasio, 12 Gennaio 2016 
 

Il Segretario Responsabile 
del Servizio Amministrativo 
Dott.ssa DANIELA GENTA 

 
 
 
 
 

 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Responsabile del Servizio, vista la su estesa determinazione dichiara di provvedere ad 
impegnare la somma suddetta al Capitolo 20 “Assicurazioni”; del Bilancio di previsione 2016 in 
corso di definizione che ne presenta la necessaria disponibilità. 
 
Bricherasio, 12 Gennaio 2016 
 

Il Direttore Amministrativo 
Responsabile del Servizio Finanziario 

MARTINA RAG. MARISA  
 

 
 
 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Bricherasio per la durata di giorni 15 ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 
immediata. 
 
 


